
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  57 DEL 09/04/2025 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DONAZIONE DEI COSTUMI DELLE MANIFESTAZIONI DI 

RIEVOCAZIONE STORICA DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE DONNE ATTIVE.  

PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno nove del   mese di Aprile alle ore 13:20, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Acquisita al Protocollo comunale n. 5788 del 12/03/2025 la nota con la quale l’Associazione 

Donne Attive ha manifestato la propria volontà di cedere al patrimonio culturale dell’Ente i costumi 

storici da essi posseduti ed utilizzati per le manifestazioni di rievocazione storico-culturale del 

territorio comunale, al fine di preservarne la loro integrità nel tempo; 

 

ATTESO che,  

- lo scopo della donazione a favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo è quello di 

accrescerne il patrimonio artistico-culturale, per il beneficio dell’intera collettività; 

- l’Amministrazione comunale oltre a conservare in modo adeguato quanto ricevuto mantiene 

a disposizione delle varie associazioni che nel tempo assicureranno l’organizzazione delle 

rievocazioni, il vestiario e gli accessori depositati affinché vengano adoperati nelle diverse 

manifestazioni organizzate; 

- al fine del deposito e della custodia di vestiti e accessori, vengono individuati due locali 

situati nell’ex sede comunale di Via Pompizii; 

DATO ATTO che il Responsabile Dell’Area 2 - Servizi Tecnici, con nota prot. n. 12577 del 27 

maggio 2024, ha comunicato quanto segue: "Con Ordinanza Sindacale n. 26 del 14 aprile 2009, è 

stata dichiarata l'inagibilità dell'intero edificio in oggetto. Successivamente, con Ordinanza 

Sindacale n. 82 del 22 luglio 2009, l'ordinanza precedente è stata revocata esclusivamente per il 

piano terra dell'edificio e revocata parzialmente per i piani superiori, consentendo l'accesso 

occasionale e limitato del personale dipendente del Comune, solo per brevi periodi, al fine di 

svolgere le attività istituzionali"; 

RILEVATO che tra le funzioni stabilite nello Statuto Comunale, rientra tra l’altro quella di “tutela 

e valorizzazione dei beni culturali e dell’ambiente promovendo lo sviluppo del patrimonio 

culturale, anche nelle sue espressioni di lingue, di costume e di tradizioni locali..”  

PRESO ATTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni 

contenute nel Titolo V (Delle donazioni) del Libro II (Delle successioni) del Codice Civile; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 783, in base al quale: 

- le donazioni di modico valore, aventi ad oggetto beni mobili, sono valide anche in assenza di 

atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni; 

- la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

RILEVATO che la donazione in oggetto può rientrare a tutti gli effetti tra le donazioni di beni 

mobili di modico valore di cui al sopra citato articolo del Codice Civile; 

  

Considerato: 

a) che in relazione al manifestato spirito di liberalità che motivano gli atti posti in essere 

dall’associazione Donne Attive gli stessi debbano essere qualificati come proposte di 

donazione che richiedono l’accettazione da parte dell’Amministrazione Comunale nella 

sua qualità di donataria; 

b) che questa Amministrazione, ritiene opportuno accettare la donazione anzidetta, per 

accrescere il proprio patrimonio storico-culturale a beneficio della collettività 

moscianese, esprimendo pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti del donante; 

c) che la stipulazione di una donazione richiede la forma dell’atto pubblico, sotto pena di 

nullità  (art. 782 c.c.), eccezion fatta per il caso in cui trattasi di cosa  mobile di “modico 

valore”, perfezionandosi la donazione in tal caso  con la  materiale consegna della cosa 

(art. 783 c.c.); 

d) che, la fattispecie giuridica di cui alla presente deliberazione può ben essere ricondotta al  

secondo caso di cui sopra,  avendo detti beni,  modico valore dal punto di vista venale;  

e) che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce 

l’art. 13 della legge n. 127/1997, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 3 

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 

autorizzazione governativa; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs n.346/1990 non sono soggetti ad 

imposta sulle donazioni i trasferimenti in favore dei Comuni; 

 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile per il perfezionamento formale 

della descritta donazione non è necessario l’atto pubblico, bensì la consegna effettiva dei beni che 

ne costituiscono l’oggetto, consegna che può essere anche formalizzata con apposita scrittura 

privata non autenticata da stipularsi tra donante e donatario o con sottoscrizione della presente; 

 

RITENUTO, in considerazione delle motivazioni sopra esposte, di accettare la donazione di abiti 

storici ed accessori da parte dell’Associazione Donne Attive, e di custodirli e mantenerli con cura in 

appositi locali all’uopo individuati dall’Amministrazione comunale, a condizione che siano 

soddisfatti i seguenti requisiti: 

a) l’ associazione coinvolta fornisca una descrizione dettagliata e precisa del materiale oggetto 

di donazione, specificando il numero di colli e, indicativamente, il peso complessivo. 

b) Il Responsabile Dell’Area 2 - Servizi Tecnici confermi che i locali situati nell’ex sede 

comunale di Via Pompizii presentano le condizioni tecniche idonee per il deposito del 

materiale; 

c) Il Responsabile Dell’Area 2 - Servizi Tecnici indichi le modalità e gli orari di accesso per il 

trasporto del materiale nei locali descritti, specificando e consentendo l’utilizzo degli operai 

comunali per l’esecuzione del trasferimento; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 

2000 n.267; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1 del TUEL; 

 

RICHIAMATI: 

- gli articoli 782 e 783 del Codice Civile; 

- la Legge n. 192/2000; 

- D.Lgs n.346/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

per tutto quanto sopra, 

con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dichiarare la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di dare atto che la stessa ne costituisce motivazione ai sensi della 

L.241/90 e s.m.i.; 

2. di prendere atto della volontà manifestata dall’Associazione Donne Attive di donare al 

Comune di Mosciano Sant’Angelo gli abiti storici e gli accessori utilizzati nelle 

manifestazioni e rievocazioni storiche del territorio comunale; 

3. di accettare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, la donazione di abiti storici 

ed accessori da parte dell’Associazione Donne Attive e di custodirli e mantenerli con 

cura in appositi locali all’uopo individuati dall’Amministrazione comunale a condizione 

che siano soddisfatti i seguenti requisiti: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 4 

a. L’ associazione coinvolta fornisca una descrizione dettagliata e precisa del 

materiale oggetto di donazione, specificando il numero di colli e, 

indicativamente, il peso complessivo; 

b. Il Responsabile Dell’Area 2 - Servizi Tecnici confermi che i locali situati nell’ex 

sede comunale di Via Pompizii presentano le condizioni tecniche idonee per il 

deposito del materiale; 

c. Il Responsabile Dell’Area 2 - Servizi Tecnici indichi le modalità e gli orari di 

accesso per il trasporto del materiale nei locali descritti, specificando e 

consentendo l’utilizzo degli operai comunali per l’esecuzione del trasferimento; 

4. di tenere tali costumi storici a disposizione delle varie associazioni locali, per l’utilizzo 

nelle diverse manifestazioni e rievocazioni di volta in volta organizzati sul territorio 

comunale; 

5. di dare atto che: 

- trattandosi di beni mobili di modico valore venale, ai sensi dell’art. 783 CC, la donazione non 

comporta atto pubblico e pertanto solo ad avvenuta traditio dei beni vi sarà il perfezionamento 

dell’atto di donazione; l’atto di consegna dovrà essere formalizzato con apposito verbale, 

appositamente verificato dall’Ufficio preposto; 

-  ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare esplicativa 

dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è dovuta; 

6. di dare atto altresì che il deposito dei vestiti e di ogni accessorio avverrà a cura dei 

donanti, secondo le indicazioni dell’Amministrazione comunale, previo accordo con gli 

uffici competenti e sotto la supervisione del dipendente comunale indicato dal 

Responsabile Dell’Area 2 - Servizi Tecnici; 

7. di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.125 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

8. di pubblicare la presente deliberazione in albo on-line e in amministrazione trasparente 

ai sensi del D.Lgs n.33/2013; 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4°comma, del T.U. 18.08.2000 n.267. 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 
 

 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 67 del 04/04/2025 

 

 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 

Note: 

  

 

Li, 04/04/2025 

Il Responsabile Di Settore 

gaudini daniele 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 67 del 04/04/2025 

 

 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  PARERE FAVOREVOLE 

 

Note: 

  

 

 

Li, 04/04/2025 

Il Responsabile Di Settore 

gaudini daniele 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  57 DEL 09/04/2025 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DONAZIONE DEI COSTUMI DELLE MANIFESTAZIONI DI 

RIEVOCAZIONE STORICA DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE DONNE ATTIVE.  

PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o è divenuta esecutiva il giorno  09/04/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 

 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 

D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal  10/04/2025 e 

contemporaneamente comunicato ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 

della Legge 267/00. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/04/2025   

L'istruttore 

 Amatucci Valeria 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 10/04/2025 da Valeria Amatucci.


